
 
 
 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL 
CONFERIMENTO DI   N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO 
ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 240 DEL 2010, PER IL C.d.S. 1350 
– MAGISTRALE A CICLO UNICO IN GIURISPRUDENZA (sede di Priolo Gargallo) - 
INSEGNAMENTO MODELLI DI GOVERNANCE INTERNAZIONALE – ID. A001056 - SSD 
IUS/20 (Filosofia del diritto) 6 CFU 36 ORE DI LEZIONE - BANDO D.R. n. 721/2024 - prot. 
0034569 del 18/03/2024 - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA PRESSO 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/2024 (secondo semestre).  
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione dei candidati e graduatoria) 

 L’anno 2024 il giorno 22 del mese di aprile alle ore 13.10 si riunisce al completo (per via 
telematica, ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando) la Commissione 
giudicatrice, nominata con D.R. prot. n. 0044691 del 09/04/2024, della suddetta procedura di valutazione 
comparativa, per procedere alla valutazione comparativa dei candidati.  
 Sono presenti i sottoelencati commissari: 
Prof. ALESSIO LO GIUDICE (presidente);   
Prof. STEFANO BERTEA (membro);  
Prof.ssa ANGELA CONDELLO (segretaria).  

 
I Commissari accedono alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login tramite le proprie 

credenziali loginmiur, e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere (in ordine 
alfabetico): 
 

- Angelino, Caterina 
- Biondo, Concetta Valentina 
- Biscotto, Mario 
- Caci, Rosa Elena 
- Incardona, Rocco 
- Ponzù Donato, Fabrizio 

 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 

51 e 52 c.p.c. e dell’art.5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati. La Commissione procede 
quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione.  

 
 

Angelino, Caterina: 
 

Titoli valutabili:  
a) Tipologia Dottorato di ricerca o equipollenti: 
- Non possiede il dottorato 
- Borsista di ricerca in Scienze Giuridiche nell’ambito del SSD IUS/01, conseguito presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università̀ degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo 
“L’incidenza del controllo giudiziale sul contenuto del contratto” 



L’esperienza di ricerca della candidata non ricade nel settore disciplinare oggetto della 
presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto). L’oggetto della tesi (della borsa di ricerca), 
inoltre, non appare pertinente rispetto all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla 
presente procedura comparativa. Il punteggio attribuito a tale titolo è pari a 3. 
 

b) Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all’Estero: 
- Attività di tutorato della durata complessiva di 74 ore, in collaborazione con la cattedra di 
Diritto della Navigazione e materie afferenti al SSD IUS/06. 

I titoli presentati dalla candidata, riconducibili alla tipologia “Eventuale attività didattica”, sono 
di scarso rilievo ai fini della procedura comparativa in oggetto perché equivalenti a mera attività 
di tutorato e di collaborazione. Non si evince la titolarità di alcun insegnamento. Pertanto, il 
punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 3. 
 
c)  Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali: 
-  Nessuno. 
Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 

 
e)  Altri titoli: 
-  Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi di Messina con la 

votazione di 110/110 e lode. 
-  Premio di Laurea 
- Master in diritto tributario 
- Master in diritto bancario 
- Corso di perfezionamento in Metodo Magistrato 
- Abilitazione all’esercizio della professione forense. 
- Tirocinante ex art. 73 D.L 69/2013 dal 2016 al 2018. 
- Stagista presso l’area portuale di Messina 
- Collaboratrice con la casa editrice Dike giuridica 
- Funzionario Tecnico di Amministrazione presso il Tribunale ordinario di Barcellona Pozzo di Gotto 
I titoli presentati dalla candidata, riconducibili alla tipologia “altri titoli”, sono coerenti con l’area 
delle scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificità del settore disciplinare oggetto 
della presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e all’oggetto dell’incarico di insegnamento 
di cui alla presente procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale 
tipologia di titoli è pari a 6. 
 
Complessivamente, il punteggio relativo ai titoli è pari a 12. 
 
Pubblicazioni (d): 
-  La candidata allega 1 contributo in volume, 4 note a sentenza e due blog online. Le pubblicazioni 

presentate dalla candidata non ricadono nel settore disciplinare oggetto della presente 
valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e, nello specifico, non appaiono pertinenti rispetto 
all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla presente procedura comparativa. 
Pertanto, il punteggio attribuito a tale titolo è pari a 7. 

 
Punteggio totale (Titoli + Pubblicazioni): 19. 
 

 
Biondo, Concetta Valentina 

 
Titoli valutabili: 

a) Tipologia Dottorato di ricerca o equipollenti 
- Nessuno. 

Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 
 
 
 



b) Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all’Estero: 
Nessuno. 
Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 
 

c)  Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali: 
- Nessuno. 

Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 
 
e) Altri titoli: 
- Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi di Messina (votazione 
105/110) 
- Diploma di specializzazione in professioni legali, Università degli Studi di Messina (2016) 
- Abilitazione all’esercizio della professione forense, Corte d’Appello di Messina (2017) 
- Vincitrice del concorso pubblico per titoli ed esami come Assistente giudiziario (2016) 
- Vincitrice del concorso pubblico per titoli ed esami come funzionario del Ministero della Giustizia (2019) 
- Collaborazioni part-time per assistenza a studenti disabili, Università degli Studi di Messina (2009, 2010, 
2011, 2012) 
- Pratica forense (2014/2015) 
- Tirocino formativo ex art. 73 L. 69/2013, Barcellona P.G. (2016/2017) 
I titoli presentati dalla candidata, riconducibili alla tipologia altri titoli, sono coerenti con l’area delle 
scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificità del settore disciplinare oggetto della 
presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui 
alla presente procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di 
titoli è pari 4 
 

Complessivamente, il punteggio relativo ai titoli è pari a 4 
 
 

Pubblicazioni (d): 
- Nessuna. 

Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 
 
 

Punteggio totale (Titoli + Pubblicazioni): 4. 
 
 
 

Biscotto, Mario 
I titoli presentati dal candidato non sono valutabili perché non congruenti con il SSD IUS/20 (Filosofia del 
diritto) entro il quale è ricompreso l’insegnamento oggetto della presente procedura comparativa.  
 
Il candidato non presenta alcuna pubblicazione.  
 
Punteggio totale: 0 
 
 
 

Caci, Rosa Elena 
Titoli valutabili: 
a) Tipologia Dottorato di ricerca o equipollenti: 
- Dottorato di ricerca nell’ambito del settore SPS/12, conseguito presso il Dipartimento di Scienze 
Umanistiche dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di Roma, con una tesi dal titolo “Sindrome di 
alienazione parentale. La falsa malattia”. 
Il dottorato conseguito non ricade nel settore disciplinare oggetto della presente valutazione (IUS/20 
Filosofia del diritto) e non è nemmeno ricompreso nell’area delle scienze giuridiche (IUS). L’oggetto 



della tesi, inoltre, non è pertinente rispetto all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla 
presente procedura comparativa. Il punteggio attribuito a tale titolo è pari a 5. 
 

b) Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all’Estero: 
I titoli presentati dalla candidata, riconducibili alla tipologia “Eventuale attività didattica”, 
non sono di alcun rilievo ai fini della procedura comparativa in oggetto. Pertanto, il punteggio 
complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0 
 

c)  Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali: 
- Nessuno. 

Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 
 
e) Altri titoli: 
- Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso l’Università Niccolò Cusano. 
- Master di II livello in Scienze Forensi, conseguito presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di Roma. 
- Diploma di specializzazione nelle Professioni Legali conseguito presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di Roma. 
- Tipologia di abilitazione all’esercizio della professione di Abogados Ejercente, iscritta presso il collegio 
De abogados de Santa Cruz de la Palma. 
I titoli presentati dalla candidata, riconducibili alla tipologia altri titoli, sono coerenti con l’area delle 
scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificità del settore disciplinare oggetto della 
presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui 
alla presente procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di 
titoli è pari a 3. 
 

Complessivamente, il punteggio relativo ai titoli è pari a 8 
 
 

Pubblicazioni (d): 
- Oltre alla tesi di dottorato, la candidata non ha alcuna pibblicazione. 

Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 1. 
 
 

Punteggio totale (Titoli + Pubblicazioni): 9. 
 
 
 

Incardona, Rocco 
 

Titoli valutabili:  
a) Tipologia Dottorato di ricerca o equipollenti: 
- Non possiede il dottorato 

Il punteggio attribuito a tale titolo è pari a 0. 
 

b) Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all’Estero: 
-  Nessuna. 
Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 
 
c)  Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali: 
-  Nessuno. 
Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 

 
e)  Altri titoli: 
-  Laurea Magistrale in SCIENZE DELL’ ECONOMIA presso l’Università degli Studi G. Marconi 

(con la votazione: 103/110); 



- Master di I livello in Economia, Sviluppo Turistico, Ambiente e Territorio, presso il Dipartimento 
di Economia dell’Università degli Studi Unitelma Sapienza Roma, con la votazione 94/110 

- Corso di perfezionamento e aggiornamento in Scienze Criminologiche, Investigative e della 
Sicurezza Conseguito presso dell’Università degli Studi Niccolò Cusano di Roma, 

- Master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione, conseguito presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di Roma, con la seguente votazione 
102/110, con una Tesi dal titolo “I reati contro la Pubblica Amministrazione”, 

- Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali (SSPL), conseguito presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi Niccolò Cusano di Roma, con la votazione 60/70, con 

- Impiegato Tecnico presso il Comune di Gela 
- Manager della Mobilità sostenibile 
- Ufficiale dello Stato Civile 
I titoli presentati dal candidato, riconducibili alla tipologia “altri titoli”, sono coerenti con l’area 
delle scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificità del settore disciplinare oggetto 
della presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e all’oggetto dell’incarico di insegnamento 
di cui alla presente procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale 
tipologia di titoli è pari a 3. 
 
Complessivamente, il punteggio relativo ai titoli è pari a 3. 
 
Pubblicazioni (d): 
 Nessuna. 
Il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 0. 

 
Punteggio totale (Titoli + Pubblicazioni): 3. 

 
 
 

Ponzù Donato, Fabrizio  
Titoli valutabili:  

a) Tipologia Dottorato di ricerca o equipollenti: 
- Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche nell’ambito del SSD IUS/01, conseguito presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università̀ degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo 
“L’incidenza del controllo giudiziale sul contenuto del contratto” 
Il dottorato conseguito non ricade nel settore disciplinare oggetto della presente valutazione 
(IUS/20 Filosofia del diritto). L’oggetto della tesi, inoltre, non appare pertinente rispetto 
all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla presente procedura comparativa. Il 
punteggio attribuito a tale titolo è pari a 5. 
 

b) Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all’Estero: 
- Tutor didattico integrativo in Filosofia del diritto (2019 e 2021) e Cultore della materia in Diritto 

Civile I e II. 
I titoli presentati dal candidato, riconducibili alla tipologia “Eventuale attività didattica”, 
sono di scarso rilievo ai fini della procedura comparativa in oggetto perché equivalenti a mera 
attività di tutorato e di collaborazione. Non si evince la titolarità di alcun insegnamento. 
Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale tipologia di titoli è pari a 3. 

 
c)  Relatore a convegni e congressi nazionali e internazionali: 
-  Relazione tenuta nell’ambito di un seminario del Dottorato in scienze giuridiche dell’Università 

degli Studi di Messina, curriculum di Diritto Civile, su due pronunce della Cassazione in tema di 
assegno di divorzio e di danno da nascita indesiderata. 

I titoli presentati dal candidato, riconducibili alla tipologia “Relatore a convegni e congressi 
nazionali e internazionali”, sono di scarso rilievo numerico ai fini della procedura comparativa in 
oggetto e comunque non ricadenti nel settore disciplinare oggetto della presente valutazione 
(IUS/20 Filosofia del diritto) e non pertinenti rispetto all’oggetto dell’incarico di insegnamento di 



cui alla presente procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale 
tipologia di titoli è pari a 0,5. 

 
e)  Altri titoli: 
-  Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi di Messina con la 

votazione di 110/110 e lode. 
-  Abilitazione all’esercizio della professione forense. 
- Tirocinante ex art. 73 D.L 69/2013 dal 2016 al 2018. 
- Curatore della Sezione Dizionario Bibliografico della Rivista Scientifica Jus Civile. 
- Appartenente al personale tecnico amministrativo (U. ORG Docenti) dell’Università degli Studi di 

Messina (dal 2022). 
I titoli presentati dal candidato, riconducibili alla tipologia “altri titoli”, sono coerenti con l’area 
delle scienze giuridiche ma poco rilevanti rispetto alla specificità del settore disciplinare oggetto 
della presente valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e all’oggetto dell’incarico di insegnamento 
di cui alla presente procedura comparativa. Pertanto, il punteggio complessivo attribuito a tale 
tipologia di titoli è pari a 3. 
 
Complessivamente, il punteggio relativo ai titoli è pari a 11,5. 
 
Pubblicazioni (d): 
-  Oltre alla tesi di dottorato, il candidato allega due articoli in rivista, due note a sentenza e tre 

contributi in volume 
Le pubblicazioni presentate dal candidato sono qualitativamente apprezzabili e 
metodologicamente adeguate, ma non ricadono nel settore disciplinare oggetto della presente 
valutazione (IUS/20 Filosofia del diritto) e, nello specifico, non appaiono pertinenti rispetto 
all’oggetto dell’incarico di insegnamento di cui alla presente procedura comparativa. 
Pertanto, il punteggio attribuito a tale titolo è pari a 11. 

 
Punteggio totale (Titoli + Pubblicazioni): 22,5. 
 

 
All’esito dei lavori risulta la seguente graduatoria degli idonei: 
 

CANDIDATO/A PUNTEGGIO 
PONZU’ DONATO, FABRIZIO 22,5/100 
ANGELINO, CATERINA 19/100 
CACI, ROSA ELENA 9/100 
BIONDO, CONCETTA VALENTINA 4/100 
INCARDONA, ROCCO 3/100 

Il candidato Biscotto Mario, avendo conseguito una valutazione pari a 0 punti, non è considerato 
idoneo. 

 
La seduta è tolta alle ore 13.55. 
 
La Commissione 
 
Prof. Alessio Lo Giudice 
 
Prof. Stefano Bertea 
 
Prof.ssa Angela Condello 
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